יחד עם זאת, עליו למלא את חובתו כלפי שולחו בתקיפות ומבלי לפחד מפני אי רצון בית המשפט או מפני אי פופולריות או מפני תוצאות אחרות בלתי נעימות בשבילו או בשביל כל אדם אחר"<sup>2</sup>.

## א. מבוא

מה יהא דינו של עורך דין המוציא את דיבתו של חברו למקצוע במהלך דיון משפטי? האם יישא באחריות לפי חוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965 (להלן: "חוק איסור לשון הרע")? האם ניתן יהיה להעמידו לדין משמעתי לפי חוק לשכת עורכי הדין? בפרשת חיר<sup>3</sup> קבע בית המשפט העליון ברוב דעות כי עורך הדין יהיה מוגן מתביעה, לפי חוק איסור לשון הרע. עם זאת, עורך הדין עלול לעמוד לדין משמעתי בלשכת עורכי הדין.

תביעות כאלה יכולות להיות מוגשות, גם בלי שמגיש התביעה חושב שיש סיכוי ממשי לניצחון בה, אלא

15 להרחבה בנושא זה, ראו גנאים, קרמניצר ושנוור, לעיל ה"ש 3, בעמ' 200–204; קרן אניספלד "מה תוצאותיו של פרסום לשון הרע בהליך משפטי? על גבולות ההגנה שבסעיף 5(13) לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965" בדלתיים פתוחות 20, 8, 9–10 (2009). ראו גם ליאורה בילסקי "אלימות האלם: ההליך המשפטי בין חלוקה לקול" עיוני משפט כג 421, 424 (2000): "המרחב השיפוטי בנוי כולו על ניסיון מודע להגביל את אופן הדיבור ויחסי-הגומלין בין המשתתפים". בילסקי מסיקה כי "קול בבית-המשפט הוא פרי סדרה של התייחסויות-גומלין בין עורך-דין לעד, בין שופט לעורך-דין, בין שופט לעד".

16 רע"פ 2660/05 אונגרפלד נ' מדינת ישראל, פס' 28–36 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה (פורסם בנבו, 13.8.2008). השוו גם לתיקון הראשון לחוקה האמריקנית, שלפיו "Congress shall make no law [...] abridging the freedom of speech"; U.S. CONST. amend I

17 לאיזון בין חופש הביטוי לבין השם הטוב, ראו תמר גדרון "חופש הביטוי וחוק איסור לשון הרע, תשכ"ה-1965 נקודת איוון חדשה?" המשפט ה 9 (2000).

18 גנאים, קרמניצר ושנוור, לעיל ה"ש 3, בעמ' 333–334; אורי שנהר דיני לשון הרע 197, 201 (1977). לקשר בין אי-הבאת ראיות לבין טעויות שיפוטיות, ראו: ARIEL PORAT & ALEX STEIN, TORT LIABILITY UNDER UNCERTAINTY 160 (2001).

בין תרבות הדיון ובין השם הטוב של האדם

Davis, *Sticks and Stones May Break My Bones, But Names Could Get Me a Mistrial: An Examination of Name-Calling in Closing Argument* in *Civil Cases*, 42 GONZ L. REV. 133 (2006-2007). מצב מעניין במיוחד קיים בהקשר של מערכת היחסים שבין עורך הדין ובית המשפט: כללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986 (להלן: "כללי האתיקה") קובעים כי עורכי הדין מנועים מלהעלות בבית

הצדדים לאלימות. יתרה מכך, דיון שיפוטי שמתנהל באופן לא מכובד פוגע במכובדות של בית המשפט, מחליש את הלגיטימיות הציבורית של פסק הדין<sup>25</sup> ומגדיל את החשש שפסקי הדין של הרשות השופטת לא יכובדו<sup>26</sup>.

שני השיקולים שהובאו לעיל כתומכים בהטלת מגבלות על חופש הביטוי בהליכים שיפוטיים – הרצון להגן על שמם הטוב של הצדדים והרצון להגן על ההליך השיפוטי – משלימים זה את זה לעתים. זאת, שכן תובע עשוי להירתע מניהול הליך שיפוטי, אם יחשוש

המשפט טענות ביודעם שהן אינן נכונות (כלל 34 לכללי האתיקה), ועליהם לשמור על כבודו של בית המשפט ולעזור לו לעשות משפט (ס' 54 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961; כלל 32 לכללי האתיקה). במקרה זה ברור שכללי האתיקה, לבד מההגנה שהם מעניקים לכבוד המקצוע, מעוניינים גם להגן על הדיון השיפוטי ועל מערכת המשפט, וזאת מאחר שלשם קיומו של מקצוע עריכת הדין דרושה מערכת משפטית חזקה שיכולה לקיים דיונים שיפוטיים מכובדים.

בדומה, ההתבטאות הלא ראויה יכולה להיעשות במהלך דיון שיפוטי, או גם מחוצה לו, למשל – במהלך משא ומתן לקראת כריתתו של חוזה, ואפילו במסגרת חייו ופעילותו הפרטית של עורך הדין<sup>31</sup>.

28 רע"א 3614/97 אבי יצחק נ' חברת החדשות הישראלית בע"מ, פ"ד נג" (1) 26, 49 (1998). השופט שטרזמן העלה במפורש חשש זה בע"פ (מחוזי ת"א) 546/92 דורון נ' טריינין-גורן, פ"מ התשנ"ד (1) 441, 461 (1993) (להלן: עניין טריינין).

29 עניין אבי יצחק, לעיל ה"ש 28, בעמ' 87-88. יוער כי באותו מקרה, ייתכן כי אכן התממשה הסינרגיה שעליה נכתב בגוף הטקסט: לאחר שבית המשפט התיר לאמצעי התקשורת (ובכללם הנתבעת) לפרסם כל דבר שייאמר או יוגש במהלך ההליך, תוך שהוא מדגיש כי פרסום כזה ייהנה מהגנה מוחלטת מפני תביעה משפטית, בחר התובע לחזור בו מתביעתו ולהיותו ללא כל סעד משפטי בגין הפגיעה הנטענת בכבודו.

35 הוראות החוק הרלוונטיות הן: ס' 7 וס' 6 לחוק איסור לשון הרע (בהתאמה). כעיקרון, קיימת גם אפשרות להגשת כתב אישום פלילי בידי המדינה, אך הליך זה לא מתבצע בפועל אלא במקרים חריגים ביותר, ולפיכך ניתן להתעלם ממנו. "חקירה והעמדה לדין בעבירה לפי חוק איסור לשון הרע, תשכ"ה-1965" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 4.1107, 4 (התשס"ו).

36 ראו למשל, פש"ר (מחוזי חי') 558-08 קרויטורו נ' הכונס הרשמי – מחוז חיפה, פס' 16 (פורסם בנבו, 21.1.2010): "במסגרת הדיון בפני, אעשה כשיקול דעתי, והוא מחייב הטלת הוצאות משמעותיות על גב' קרויטורו לטובת עו"ד נחמיאס, שנפגע על לא עוול בכפו מהמריבה שבין החייב לגרושתו".

קיומן של שלוש מסגרות אלה זו לצד זו, לצורך פיקוח על התנהגותם של עורכי הדין, מהווה דוגמה למגמה הקיימת בעשורים האחרונים של מעבר מרגולציה עצמית של עורכי הדין לפיקוח חיצוני על רגולציה זו<sup>42</sup>.

38 ראו למשל ע"פ 7174/09 רייפמן נ' ארז (פורסם בנבו, 21.9.2009). ליחס בין העברה של זילות בית המשפט לפי ס' 255 לחוק העונשין, תשל"ז-1977 לבין דיני לשון הרע (והגנת ס' 13(5) לחוק איסור לשון הרע בפרט), ראו רע"פ 3817/97 סובול נ' מדינת ישראל, פ"ד (נב) 247, 251-253. לעניין ביזיון בית המשפט בארצות-הברית, ראו: Louis S. Raveson, *Advocacy and Contempt: Constitutional Limitations on the Judicial Contempt Power: Part One: The Conflict between Advocacy and Contempt*, 65 WASH.

בכך, היו חוסכים הצדדים מעצמם את החלטתי זו, שבה עליי להידרש לתכני עדויות עוה"ד ולמחדלים הנ"ל, דבר שלא אמור להוסיף נחת וכבוד לאף אחד מהצדדים ולאף אחד מעוה"ד שהעידו".

40 לעניין השימוש בחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים), התשי"ח-1957 (להלן: "חוק חקירת עדים") לצורך הגנה על השם הטוב, ראו עניין אבי יצחק, לעיל ה"ש 28, פס' 48 לפסק דינו של השופט אור. ככלל, בית המשפט יכול למנוע התנהגות לא נאותה בפניו גם באמצעות שימוש בס' 72 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984 (להלן: "חוק בתי המשפט"), אשר מאפשר לבית המשפט להטיל מאסר עד שלושה חודשים או קנס על מי שמפריע לדיוני בית המשפט. עם זאת, מאחר שס"ק 72(ג) לחוק בתי המשפט מוציא מכלל תחולת הסעיף עורכי דין במהלך מילוי תפקידם, לא נדון להלן בסעיף זה. ראו עניין טריינין, לעיל ה"ש 28, 466-467.

כב' השופט דנציגר החרה החזיק אחריו ואף חידד את הציפיות של בית המשפט העליון מבתי הדין המשמעתיים: 'בשולי הדברים ברצוני להוסיף כי לטעמי מן הראוי שלשכת עורכי הדין תפעל בנחישות למניעת התדרדרות תרבות הדין בבתי המשפט בכל האמצעים העומדים לרשותה (ובפרט על ידי נקיטה בהליכים המשמעתיים המתאימים המעוגנים בחוק לשכת עורכי הדין התשכ"א-1961 ובכלל לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית) התשמ"ו-1986 נגד עורכי דין המשתלחים בחבריהם למקצוע באורח מתלהם ובלתי מרוסן)'. עם זאת, בשלב זה יש דווקא לא מעט נהנים מפרשת חיר, המגישים לבית המשפט בקשות למחיקת תביעות נגדם בגין הוצאת לשון הרע בבית המשפט.

96 Eugene R. Gaetke, *Expecting Too Much and Too Little of Lawyers*, 67 U. PITTSB. L. REV.

מעניין לציין כי לפי הדין העברי עדים (כמו גם בעלי דין ושופטים) חסינים בדרך כלל מתביעות לשון הרע, ואילו דווקא עורכי דין נמצאים בסיכון להיתבע בגין לשון הרע שפרסמו במהלך מילוי תפקידם. יובל סיני ויוסי שרעבי "מכה רעהו בסתר" – על הוצאת דיבה בהליך שיפוטי" פרשת השבוע 329 (פרשת כי תבא, תשס"ח).

99 אמנם כלל 11 לכללי האתיקה לשופטים, התשס"ז-2007 מחייב את השופטים להגן על עדים, אך ספק אם בכל מקרה ומקרה כך אכן יקרה, ובייחוד במקרים שבהם איש לא מעורר את בית המשפט לנקוט צעד כזה.

100 Roselle L. Wissler, Randall P. Bezanson, Gilbert Cranberg, John Soloski & Brian Murchuson, *Resolving Libel Disputes out of Court: The Libel Dispute Resolution*

קל וחומר שהמדיניות תהיה אף יותר מרוסנת באשר לעדים אחרים, שלא מטעם המדינה. "מדיניות התביעה בהעמדה לדין של עד תביעה ו/או מתלונן שחזר בו במשפט מעדותו במשטרה" הנחיות פרקליט המדינה 2.5, ס' 6-7 (תשס"ג).
- 105 "מותר להזמין כל אדם ליתן עדות שהיא קבילה ושייכת לעניין" ס' 1 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971.
- 106 ע"א (מחוזי ת"א) 1682/06 רסקין נ' לב, פס' 21 (פורסם בנבו, 17.9.2008) שם קבע בית המשפט כי אמירה שאינה רלוונטית לדין אינה אמירה שנאמרת "תוך כדי דיון" מבחינה מהותית, ולכן היא אינה נהנית מהגנת ס' 13(5) לחוק איסור לשון הרע; עניין טריינין, לעיל ה"ש 28, בעמ' 462. כן ראו עניין חטרישי, לעיל ה"ש 6, בעמ' 265.